ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer o aumento do acostamento na TO 010
sentido Lajeado na altura do clube Itapema até a
entrada do aeródromo FLy.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia para
Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, para que promova o aumento do
acostamento na TO 010 sentido Lajeado, na altura do Clube Itapema até a entrada do aeródromo
Flay, bem como seja colocado placa sinalizando a presença de ciclistas.

JUSTIFICATIVA

Os palmenses são apaixonados por esportes ao ar livre, dentre esses, o ciclismo se destaca,
várias são as rotas utilizadas.

Uma das mais procuradas, é a rota do rivoli, que tem início ao lado da AGETO, margeando a
serra do lajeado por 15 km, saindo na TO 010, na altura do clube itapema, seguindo pelo exíguo
acostamento da mencionada TO por cerca de 800 metros, virando a esquerda sentido aeródromo
Fly, levando até a praia da graciosa.

O acostamento é muito estreito, sendo necessário o seu alargamento, para prevenção de
futuros acidentes, face o fluxo de veículos, o que coloca o risco os ciclistas que trafegam nesse
curto trecho, sendo necessário também a colocação de placas de sinalização, alertando sobre a
presença dos mesmos.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para
a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 27 dias de junhol de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br